
 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

COPIA 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero Data Oggetto 

19 18/06/2022 

Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.03.2022. 

Adesione all’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze 

di ammissione al finanziamento Regionale per integrazione 

orario di lavoro personale ex LSU/LPU. Determinazioni e 

indirizzi 

L’anno duemilaventidue, il giorno cinque del mese di maggio alle ore 18:48, in videoconferenza, 
convocata per le vie brevi, sotto la presidenza del Sindaco, Prof. Giorgio Imperitura, si è riunita la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Nome e Cognome Carica Pr As 

Giorgio          IMPERITURA Sindaco X  

Antonio         PELLE Vicesindaco X  

Renzo           CALVI Assessore X  

 
Partecipa alla seduta il Segretario comunale Francesco Spanò. 
Il Sindaco - Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
Ai fini della validità della deliberazione, il segretario comunale, presente in sede, in attuazione del 
“regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in videoconferenza”, approvato 
con deliberazione G.C. n. 10/2022, attesta che: 
- il Sindaco è presente in sede e il Vicesindaco e l’Assessore sono presenti 
contemporaneamente collegati in videoconferenza; 
- tutti i presenti sono stati identificati con certezza; 
- tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione e nella votazione. 

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista ed esaminata la proposta di deliberazione esattamente specificata nel dispositivo del presente 
atto e allegata alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che la medesima proposta è corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica 
e contabile del presente atto, espressi dai responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Ritenuta l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata e la propria competenza a 
provvedere; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Con voti favorevoli unanimi e palesi 
DELIBERA 

 
Di approvare in ogni sua parte e a tutti gli effetti di legge la proposta, allegata alla presente 
deliberazione e di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto “Decreto 
Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.03.2022. Adesione all’Avviso pubblico per la 
presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento Regionale per integrazione orario 
di lavoro personale ex LSU/LPU. Determinazioni e indirizzi”. 
 
 

Presenti/Assenti  3–0 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, con separata e unanime votazione, stante 
l’urgenza prospettata 

 
DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del disposto dell’art. 
134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Prof. Giorgio Imperitura      F.to Francesco Spanò  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

COPIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.03.2022. 
Adesione all’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di 
ammissione al finanziamento Regionale per integrazione orario di 
lavoro personale ex LSU/LPU. Determinazioni e indirizzi 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Visto il Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24.3.2022 adottato dal Dipartimento Lavoro e 
Welfare Settore 01 – Politiche Attive, superamento del precariato e vigilanza Enti Mercato 
del lavoro – Osservatorio della Regione Calabria, ad oggetto: “Riparto delle risorse 
Regionali per la stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex legge 30 
dicembre 2018 n. 145, dei Lavoratori Socialmente Utili e di quelli impegnati in attività di 
Pubblica Utilità della Regione Calabria. Approvazione Avviso pubblico per la presentazione 
delle istanze di ammissione al finanziamento Regionale. Prenotazione impegno anno 2022”; 
Visto che il suddetto decreto definisce un aumento dei contributi statali e regionali per 
singolo lavoratore stabilizzato proveniente dal bacino LPU/LSU pari a € 18.000,00 annui e 
precisamente: incentivo regionale € 8.703,78 e incentivo ministeriale € 9.296,22; 
Preso atto che il contributo di cui trattasi ha le finalità di sostenere il costo del lavoro delle 
amministrazioni pubbliche della Calabria che hanno stabilizzato con contratto di lavoro a 
tempo pieno e indeterminato; garantire a tutte le amministrazioni pubbliche della Calabria, 
l’opportunità di integrare l’orario di lavoro, dei contratti di lavoro a tempo parziale c.d. part-
time, per le stabilizzazioni effettuate con un contratto di lavoro ridotto rispetto a quello 
previsto dalla legge o dalla contrattazione collettiva per i lavoratori a tempo pieno; 
Dato atto che, con il suddetto decreto la Regione Calabria prenotava gli impegni di spesa 
per gli anni 2022/2023/2024 e contestualmente approvava l’Avviso Pubblico per la 
presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento Regionale per le assunzioni dei 
lavoratori socialmente utili, stabilizzati ai sensi della legge n. 145/2018; 
Visto l’avviso pubblico con il quale le Amministrazioni pubbliche della Calabria, che hanno 
assunto a tempo indeterminato o che procedono alla loro assunzione ai sensi dell’art. 1, 
comma 4446, della L. 30.12.2018 n. 145 dei lavoratori socialmente utili di cui all’art. 2, commi 
1, del D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di pubblica utilità di cui agli art. 2 
del D.lgs. 1.12 1997, n. 1997, n.468 e 2 del D.lgs. 07.8.1997 n. 280, sono invitate a 
presentare istanza per beneficiare dell’incentivo regionale nella misura determinata nel 
citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022; 
Considerato che il Comune ha proceduto alla stabilizzazione di personale a tempo 
determinato, già appartenente al bacino LSU/LPU, nell’anno 2021 instaurando rapporti di 
lavoro a tempo indeterminato, finanziati con il contributo Ministeriale e Regionale, pari a € 
13.096,22 per ogni lavoratore, integrato con somme a carico del bilancio comunale; 
Dato atto che allo stato i lavoratori stabilizzati provenienti dal bacino LPU/LSU in forza al 
Comune corrispondono a n. 8 unità ancora in servizio;  
Richiamata la deliberazione G.C. n. 18 del 18/06/2022 con la quale è stato approvato il 
programma triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 e il piano assunzionale 2022, 
che prevede e quantifica, tra l’altro, l’incremento dell’orario di lavoro, rispetto a quello di 
assunzione, a valere sugli ulteriori contributi regionali e statali proposti dall’Avviso in 
argomento, per i dipendenti a tempo indeterminato, provenienti dal bacino LSU/LPU, in 
servizio presso l’Ente; 
Considerato che l’aumento orario dei lavoratori stabilizzati provenienti dal bacino LPU/LSU 
è necessario per miglioramento dell’azione amministrativa in termini d’efficacia e l’efficienza 
nell’erogazione dei servizi essenziali ai cittadini; 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Ritenuto, pertanto, necessario manifestare interesse di adesione al citato Avviso Regionale 
chiedendo l’erogazione del contributo, nella misura determinata dal Decreto dirigenziale n. 
3183/2022;  
Preso atto che l’eventuale revisione in aumento del contributo statale e regionale annuo 
riconosciuto per ogni lavoratore stabilizzato ex LSU/LPU, per come previsto dall’accordo 
quadro sottoscritto tra la Regione Calabria e le Organizzazioni sindacali il 14 marzo 2022, 
potrà comportare ulteriori modifiche contrattuali, in termini di aumento orario, per i lavoratori 
con orario part-time; 
Visto il D.lgs. 267/2000;  
Visto lo Statuto Comunale;  

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE 

DI CONSIDERARE la narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PRENDERE ATTO del Decreto Dirigenziale n. 3183 del 24.3.2022 adottato dal 
Dipartimento Lavoro e Welfare Settore 01 – Politiche Attive, superamento del precariato e 
vigilanza Enti Mercato del lavoro – Osservatorio della Regione Calabria, ad oggetto: “Riparto 
delle risorse Regionali per la stabilizzazione, mediante contratto a tempo indeterminato ex 
legge 30 dicembre 2018 n. 145, dei Lavoratori Socialmente Utili e di quelli impegnati in 
attività di Pubblica Utilità della Regione Calabria. Approvazione Avviso pubblico per la 
presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento Regionale. Prenotazione 
impegno anno 2022”; 

DI ADERIRE all’Avviso pubblico con il quale le Amministrazioni pubbliche della Calabria, 
che hanno assunto a tempo indeterminato o che procedono alla loro assunzione ai sensi 
dell’art. 1, comma 4446, della L. 30.12.2018 n. 145 dei Lavoratori Socialmente Utili di cui 
all’art. 2, commi 1, del D.Lgs. n. 81 del 2000 e di quelli impegnati in attività di Pubblica Utilità 
di cui agli art. 2 del D.lgs. 1.12 1997, n. 1997, n. 468 e 2 del D.lgs. 07.8.1997 n. 280, sono 
invitate a presentare istanza per beneficiare dell’incentivo regionale nella misura 
determinata nel citato Decreto Dirigenziale n. 3183/2022; 

DI DISPORRE che l’incentivo regionale erogato dalla Regione Calabria, giusto Decreto 
Dirigenziale n. 3183/2022, verrà interamente utilizzato a favore del personale ex LSU/LPU 
già assunto nell’anno 2021 per integrare l’orario di lavoro delle unità stabilizzate con contratti 
a tempo parziale e indeterminato, nei termini esattamente indicati nel programma triennale 
del fabbisogno di personale 2022-2024, approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 
18/06/2022; 
DI PRECISARE, inoltre: 

 - che, secondo quanto previsto dal citato programma triennale del fabbisogno di 
personale 2022-2024, tutti i lavoratori a tempo parziale per i quali il Comune richiede 
il contributo in argomento beneficeranno di un incremento del rispettivo orario di 
lavoro; 

 - che, per il solo anno 2022, detto incremento, per ciascun lavoratore, sussistendone 
la copertura finanziaria nonché le altre condizioni normative, potrà intendersi su base 
media annua, con articolazione multiperiodale della prestazione lavorativa, secondo 
le modalità precisate nelle rispettive appendici contrattuali; 

 - che ciascun lavoratore per cui il Comune richiede il contributo in argomento avrà, 
all’esito dell’incremento orario previsto nel citato programma del fabbisogno di 
personale, fatta eccezione per il personale che volontariamente decida di rinunciare 
all’aumento, un costo complessivo annuale, per il datore di lavoro, superiore ad € 
18.000,00; 

 - che, in particolare, il costo annuale complessivo, per il Comune datore di lavoro, dei 
lavoratori per cui il Comune richiede il contributo è: 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

o per l’anno 2022, circa € 151.000,00, di cui € 144.000,00 coperti da 
contributo statale e regionale ed € 7.000,00 a carico del bilancio 
comunale;  

o a partire dall’anno 2023, circa € 154.000,00, di cui € 144.000,00 coperti 
da contributo statale e regionale ed € 10.000,00 a carico del bilancio 
comunale;  

DI DARE ATTO che la presente deliberazione è adottata in ottemperanza all’art. 4, comma 
2 dell’Avviso pubblico approvato con D.D. n. 3183 del 24.3.2022; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco pro tempore e rappresentante legale dell’Ente all’invio della 
relativa Richiesta Risorse Annualità 2022 secondo il modello di domanda e gli schemi 
allegati all’avviso di cui trattasi; 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’assunzione di tutti gli atti 
necessari per l’inoltro della domanda di contributo nonché rendere effettivo, non appena ne 
sussistano le condizioni normative e finanziarie, l’aumento retributivo di cui trattasi, 
predisponendo, altresì, idonee appendici contrattuali; 

DI TRASMETTERE la presente deliberazione, unitamente alla documentazione di rito e al 
citato programma triennale del fabbisogno di personale 2022-2024, alla Regione Calabria 
– Dipartimento Lavoro e Welfare; 

DI TRASMETTERE, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari.  
 
 

Il Responsabile dell’Area amministrativa 
      F.to Giorgio Circosta 

 
 
 
 
 



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.03.2022. Adesione 
all’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al 
finanziamento Regionale per integrazione orario di lavoro personale ex LSU/LPU. 
Determinazioni e indirizzi 

 
PER LA REGOLARITA’ TECNICA                                                                   AREA AMMINISTRATIVA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Giorgio Circosta 
 

 
 

 
 
PER LA REGOLARITA’ CONTABILE                                                               AREA FINANZIARIA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i., si esprime parere  
 
[X]FAVOREVOLE 
 
[ ]NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni___________________________________________ 
 
[ ]NON NECESSARIO, per le seguenti motivazioni____________________________________________ 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

C  O  M  U  N  E     D  I     M  A  R  T  O  N  E 
www.comune.martone.rc.it 

CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 
 

 

Oggetto: Decreto Dirigenziale Regione Calabria n. 3183 del 24.03.2022. Adesione 
all’Avviso pubblico per la presentazione delle istanze di ammissione al finanziamento 
Regionale per integrazione orario di lavoro personale ex LSU/LPU. Determinazioni e 
indirizzi 

La presente deliberazione viene inserita all’Albo Pretorio del Comune, agli effetti della 
pubblicazione, il giorno                  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                           F.to  Francesco Spanò 
 
(N.          REG. PUB.) 
 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 

- è divenuta esecutiva il  
[ ]Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 
[X]Perché dichiarata immediatamente eseguibile 
Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                          F.to Francesco Spanò 
 

- viene trasmessaai capigruppo consiliari con nota prot.        del  
- Martone,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                         F.to  Francesco Spanò 

 
 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal                    al 
Martone,  

 
IL MESSO COMUNALE 

 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
    Martone,  
 
 
 
 


